- 1 -

                                           令和４年３月２９日

関係者 各位

                  （一社）全国交通信号工事技術普及協会
                            （略称 全信工）

産業廃棄物処理講習会のご案内

拝啓 陽春の候、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
平素より、弊協会の運営に格別のご協力、ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。
 さて、このたび「産業廃棄物処理」についての講習会を開催することとなりましたの
でご案内いたします。
 つきましては、ご多用のこととは存じますが、是非ともご参加を賜りますようお願い

いたします。
敬具

                 記
１ 実施日時

令和４年５月１１日（水） 午後１時～午後５時

２ 会場
 東京都立産業貿易センター 浜松町館 ４階 第３会議室

  （東京都港区海岸１－７－１ ＪＲ浜松町駅徒歩５分）

https://www.sanbo.metro.tokyo.lg.jp/hamamatsucho/

３ 講習会 次第

  司会：全信工 理事 竹野 誠一

① 開講挨拶 全信工 副理事長 大塚 勝弘

② 来賓挨拶
警視庁交通部交通管制課

 信号機整備担当管理官予定

③ 産業廃棄物管理について

・産業廃棄物のリスクと責任

・産業廃棄物とはなにか

・産業廃棄物処理委託のルール

・自社運搬/自社保管のルール

・電気工事業における産業廃棄物管理

株式会社ユニバース社員

 ＊株式会社ユニバースは、環境問題や産業廃棄

物処理などについて専門的知見をもって助言、サ

ポートを行う環境コンサルタントとして活動して

おり、各種セミナー開催や関連出版本を発行して

おります。

④ 質疑応答

⑤ 閉会挨拶

全信工 理事 竹野 誠一

- 2 -

４ 講習形態

項 目 概 要

① 対面講習

・受付で検温及び受講票の提出をお願います。

・座席指定により着席していただきます。

・講習で使用する資料｛産廃がわかるハンドブック（株式会社ユニバ

ース）｝及び補足資料については、会場で配付します。

② オンライン講習

（Zoomを使用）

・オンライン講習は、聴講のみとし質疑には参加できません。ただし、

講習後にメールによる質問を受け付けます。

・オンライン講習は、申込時の使用アドレスのみ受講できます。

・講習で使用する冊子｛産廃がわかるハンドブック 改訂第９版の４

（株式会社ユニバース）｝については、事前に購入をお願いします。

            （購入方法は ６（２）ア ⑤ 項を参照）

・講習で使用する補足資料については、使用するメールアドレスに事

前に送付します。

５ 講習の申込方法等
 （１）募集対象者 本会会員及び受講希望会社等

（２）募集定員  対面講習 ３７名 オンライン講習 １００名

    注１ 定員となり次第締め切ります。

    注２ 対面講習は、1社 1名の参加でお願いします。

（３）受付期間  令和４年４月５日（火）～４月１８日（月）

     注３ 対面講習の受付は、会員の方は、４月５日１０時から、会員以外の方は、

４月５日１３時から受付を開始します。

（４）申込方法

（５）受講料

講習形態 申込方法 書 類

対面講習

ア 事務局に募集定員に達していないか
どうか、電話で確かめてから申請をお
願いします。

イ 募集人員に達していない場合は、右欄
①、②の書類を事務局にメール
（info@zenshinko.jp）で送付して下さ
い。

①別記様式１

「産業廃棄物処理講習申込書

（対面講習）」

② 振込書の写し

オンライン講習

ア  右欄①、②の書類を事務局にメール

（info@zenshinko.jp）で送付して下さい。

イ 定員に達した場合は、当会ホームページに

掲載しますので、達していないことをご確

認の上、申請をお願いいたします。

①別記様式２

「産業廃棄物処理講習申込書

（オンライン講習）」

② 振込書の写し

種  別 会 員 会員以外 振込先

対面講習 ８，８００円  １１，０００円
銀行名：三菱 UFJ 銀行田町支店

預金番号：普通：0180155

口座名義：一般社団法人全国交通信号工

事技術普及協会

振込手数料は、ご負担願います。
オンライン講習 ５，５００円  ７，７００円

mailto:info@zenshinko.jp
mailto:info@zenshinko.jp
mailto:nfo@zenshinko.jp

- 3 -

６ 講習時における留意事項
 （１）対面講習

    ① 受付は、１２時３０分～１３時まで行います。１３時には、講習を開始しますので、

時間厳守をお願いします。

    ② 来場時は、マスク着用、手指消毒をお願いします。

③ 受付時は、検温を行うともに、メールで配信した受講票を提出して下さい。

なお、３７．５度以上の発熱、咳、風邪の症状、２週間以内の海外渡航歴、その他

体調不良の方は、参加できません。また、その場合の受講料はお返ししませんのでご

留意をお願いします。

    ④ 座席は、メールで指定した座席指定番号の机に着席していただきます。

なお、座席は、３人掛け用の机に一人で着席することとしています。

    ⑤ 休憩時、終了時は密にならないよう留意して退室をお願いいたします。

    ⑥ 講習終了時は、ゴミ類は密封して持ち帰りをお願いします。

 （２）オンライン講習

   ア 準備段階

    ① オンライン講習は、Zoomを使用しますが、Zoom の接続に不安のある方は、本会事務局

との接続試験を月曜日～木曜日、１０時～１６時で実施しますので、事前に事務局に電話又

はメールで接続試験の申込をお願いいたします。

    ② Zoom の ID,パスワードは、申請時のアドレスに送付します。

    ③ Zoom の立ち上げの際は、受講者の確認のため、勤務先会社の略称、受講者名字（例 全信工

〇〇）を設定して下さい。設定していない場合は、受講できない場合がありますので、ご留

意願います。

設定方法は、次のとおりです。

https://symphonict.nesic.co.jp/workingstyle/zoom/change-name/

    ④ 当日は、１０時３０分から Zoom のホストを立ち上げておりますので、映像及びスピーカー

テストの確認をお願いいたします。

      なお、ホストとの通話確認はいたしません。

       Zoom 接続時の確認方法は、次のとおりです。

https://symphonict.nesic.co.jp/workingstyle/zoom/pre-test/

    ⑤ 講習で使用する冊子｛産廃がわかるハンドブック 改訂第 9 版の４ 2022 年 2 月発行（株

式会社ユニバース ８５０円（税送料別） 送料は１冊の場合 ３７０円）｝は、事前に個々

で購入をお願いします。

       購入先 ㈱ユニバース

       〒105-0001  東京都港区虎ノ門 3-7-10 ランディック虎ノ門 5 階

         TEL 03-6809-2581 FAX 03-6809-2582

         http:/www.universe-corp.jp/

   ⑥ 講習で使用する補足資料は、使用アドレスに事前に送付しますので、印刷等をお願いし

ます。

   イ 講習時

    ① 講習時は、映像、音声を断でお願いします。

    ② オンライン講習は、聴講のみとし質疑には参加できません。

ただし、講習後にメール（info@zenshinko.jp）による質問を受け付けます。

７ 本件問い合わせ先
   （一社）全国交通信号工事技術普及協会事務局 （担当者：川村、関水、吉田）

          TEL：０３－６６５９－３５８６ FAX：０３－３８４６－５５８２

          e-mail info@zenshinko.jp

（注意 全信工では、金曜日は事務取扱をしておりませんので、メール

又は FAXで対応をお願いいたします。）

https://symphonict.nesic.co.jp/workingstyle/zoom/change-name/
https://symphonict.nesic.co.jp/workingstyle/zoom/pre-test/
mailto:info@zenshinko.jp
mailto:info@zenshinko.jp

- 4 -

別記様式１

産業廃棄物処理講習会申込書（対面講習）

（一社）全国交通信号工事技術普及協会 殿

令和４年  月  日

受

講

者

フリガナ

氏    名

緊急時に連絡がとれる電話 （     ）      －

メールアドレス

         ＠

勤

務

先

フリガナ

会 社 名

  支店、営業所等

フリガナ

住    所
〒   －

連
絡
担
当
者

フリガナ

氏  名

電  話 （     ）      －

メールアドレス         ＠

- 5 -

別記様式２

産業廃棄物処理講習会申込書（オンライン講習）

（一社）全国交通信号工事技術普及協会 殿

令和４年  月  日

受

講

者

フリガナ

氏    名

緊急時に連絡がとれる電話 （     ）      －

講習時に使用する

メールアドレス

            ＠

勤

務

先

フリガナ

会 社 名

  支店、営業所等

フリガナ

 住   所

連
絡
担
当
者

フリガナ

氏  名

電  話 （     ）      －

メールアドレス         ＠